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ÚVOD

Aspergerův syndrom je porucha autistického spektra. Projevuje se

disharmonickým vývojem osobnosti, poruchou v oblasti sociální interakce a komunikace.

Děti s Aspergerovým syndromem mají právo na výchovu a vzdělávání. Vzdělávání

je důležitý proces v životě každého člověka. Získáváme schopnosti, dovednosti a postoje,

které jsou důležité pro náš budoucí život. Dnes už mají tyto děti právo být zařazovány do

běžných škol. Sestavují se pro ně individuální učební plány.

S dětmi, které měly poruchu autistického spektra, jsem se poprvé setkala v době

studií na střední škole, kdy jsem se věnovala dobrovolné a asistenční činnosti právě u

těchto dětí. Nyní pracuji pátým rokem v MŠ a ve své třídě jsem měla dvě děti

s Aspergerovým syndromem, se kterými se stále vídám. Proto jsem se rozhodla svoji

diplomovou práci věnovat této problematice.

Cílem mé práce je zmapovat vývoj dítěte s Aspergerovým syndromem v MŠ a

navrhnout opatření pro usnadnění přechodu z MŠ na 1. stupeň ZŠ.

Dříve byly tyto děti brány za nevychované, se špatným prospěchem a s poruchami

chování. Dnes, zejména díky pokroku v oblasti diagnostiky a speciální pedagogiky, se

změnil postoj k těmto dětem.

Naším úkolem je zajistit co možná nejlepší péči a uspořádat okolí pro děti

s Aspergerovým syndromem. Tyto děti mají průměrný až nadprůměrný intelekt a jsou

schopny zvládnout integraci do běžných škol. Je ale nutná dobrá komunikace mezi školou,

rodinou, poradenskými pracovišti a dalšími odborníky.

ASPERGERŮV SYNDROM

5

1 ASPERGERŮV SYNDROM

1.1 CHARAKTERISTIKA A PŘÍČINY ASPERGEROVA SYNDROMU

První definici Aspergerova syndromu (dále jen AS) pronesl v roce 1944 ve Vídni Hans

Asperger. Sledoval děti s psychickými zvláštnostmi, které nespadaly do již známých

psychiatrických diagnóz. Tuto poruchu pojmenoval „autistická psychopatie´´. K hlavním

příznakům patřila nedostatečná schopnost vcítění, omezená schopnost navazovat a

udržovat si přátelství, jednostranná konverzace bez potřeby odezvy, intenzivně prožívané

záliby a těžkopádné, nemotorné pohyby. (Attwood, 2005)

„Pojem autistická psychopatie byl později nahrazen termínem Aspergerův syndrom.

Poprvé ho použila v roce 1981 britská lékařka Lorna Wingová.“ (Thorová, 2006, str. 37)

AS se řadí do kategorie poruch autistického spektra, která patří k poruchám

dětského mentálního vývoje. Jde o vrozené postižení mozkových funkcí umožňujících

dítěti komunikaci, sociální interakci, kreativitu. Dítě s AS tedy úplně nerozumí tomu, co

prožívá, vnímá. (Attwood, 2005)

„Specifické příčiny Aspergerova syndromu teprve čekají na odhalení, aktuální

hypotézy řeší otázku, zda daná porucha může být výsledkem specifických virových nebo

bakteriálních infekcí před narozením nebo krátce po něm.“ (Attwood, 2005, str. 141)

„Při hledání příčin autismu byly zjištěny tři potenciální faktory, konkrétně dědičnost,

porodní komplikace a infekce zasahující mozkovou tkáň, k nimž dojde během těhotenství

nebo krátce po porodu. U Aspergerova syndromu problémy v těhotenství a během

neonatálního období jsou velmi časté. Abnormální způsob narození je v této skupině

velmi častý.“ (Gillberg, Peeters 2003, str. 54).

„Lidé s Aspergerovým syndromem se nevyznačují žádnými tělesnými nápadnostmi,

ale druzí si o nich myslívají, že jsou divní, protože se při kontaktu nechovají zcela

standardně.“ (Attwood, 2005, str. 33)
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Za hlavní příznaky AS se považují:

 Omezené sociální dovednosti

 Sociální slepota – dítě není schopné vcítit se do druhých, představit si určitou

situaci očima druhých

 Neobratnost udržovat konverzaci

 Velký zájem o specifickou oblast nebo určitý jev

 Neumí číst řeč těla

 Nechápou metafory, přísloví

 Výroky chápou doslovně

 Projevují se u nich specifické poruchy učení

 Bývají nemotorné

 Mají málo kamarádů … (Attwood, 2005)

1.2 DIAGNOSTIKA ASPERGEROVA SYNDROMU

Diagnostika AS je v kompetenci klinického psychologa nebo dětského psychiatra.

Součástí je vyšetření klienta, lékařské zprávy dalších odborníků rodinná anamnéza.

(Thorová, 2006)

V první fázi diagnostiky nám může pomoci posuzovací dotazník A.S. A.S. (The

Australian Scalefor Asperger's Syndrome – Australská škála Aspergerova syndromu;

Garnett, Attwood, 1995). Můžete si jej prohlédnout v příloze číslo 1. Dotazník má za úkol

zjistit projevy, které by mohly souviset s AS u dětí v prvních letech školní docházky.

V těchto letech se začínají nejvýrazněji projevovat rysy AS. Hodnotí se oblasti týkající se

života dítěte. Podle intenzity projevu na příslušné stupnici od 0 do 6 bodů. Nula bodů

znamená, že se dítě projevuje přiměřeně svému věku. Pokud se stane, že dítě obdrží ve

většině položek dva až šest bodů, je velká pravděpodobnost, že dítě trpí AS. Jedná se ale

jen o předběžné podezření. (Thorová, 2006)
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Do poradenských zařízení přicházejí děti na doporučení lékařů, pedagogů nebo na

žádost rodičů.

Při diagnostice nám také mohou pomoci například testy:

 AQ test – Kvocient autistického spektra (Baron – Cohen, 2001)

(Orientační metoda, která informuje o riziku AS v adolescenci a dospělém věku)

 DACH – Dětské autistické chování (Thorová, 2003)

(Dotazník pomáhá poznat děti, které by mohly mít poruchy autistického spektra

– dětským autismem, atypickým autismem, Aspergerovým syndromem,…)

 CARS – Childhood Autism Rating Scale – Škála dětského autistického chování

(Schopler, Reichler, 1988)

 CHAT – Checklist For Autism in Toddlers (Baron – Cohen et al., 1992)

1.3 SOUROZENCI DĚTÍ S ASPERGEROVÝM SYNDROMEM

Sourozenci dětí s AS se můžou cítit zanedbáváni a odstrčeni. Děti mohou zatrpknout

a myslet si, že jsou trestáni za své chování, které je mnohdy lepší nežli chování sourozence

s AS. Je tedy důležité, aby sourozenci byli v rozumné míře seznámeny s AS a zapojovali se

do činností. Většina z nich je přínosná pro děti bez rozdílu. (Boyd, 2011)

Jak postupovat ve výchově dětí, kdy jedno dítě má AS a druhé ne:

1. Informovat sourozence, co má dítě za problém, vysvětlení by mělo být

přizpůsobené věku dítěte.

2. Otevřeně v rodině komunikovat, probírat pozitivní i negativní zkušenosti, mít

možnost vyjádřit nesouhlas i negativní názory na sourozence.

3. Stanovit hranice pro všechny děti (jasně hranice definovat, ozřejmit sourozencům

rozdílnost hranic pro ně a pro děti s AS).

4. Věnovat pozornost zdravým sourozencům, uznávat jejich vlastní potřeby, všímat si

jejich úspěchů, nepovažovat je za samozřejmé.
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5. Zařídit, aby zdravý sourozenec mohl určitý čas trávit pouze s rodiči (bez

sourozence s AS) a věnovat se aktivitám, které jim přítomnost dítěte s AS

neumožňuje.

6. Společně s rodiči nalézt a nacvičit několik způsobů, jak reagovat v situacích, kdy

musí sourozenec čelit dotazům, nebo dokonce výsměchu ostatních dětí.

7. Neočekávat, že zdravý sourozenec převezme péči o handicapovaného sourozence

ve větším rozsahu, než jsou běžné povinnosti zdravých sourozenců.

(Thorová, 2006)

„Přítomnost zdravých sourozenců v rodině je pro zdravé fungování rodiny a vztahů

v ní velmi prospěšná. Často dochází mezi sourozenci k velmi pěkným interakcím, které

dítěti s PAS sociálně prospívají.“ (Thorová, 2006, str. 416)

Problémy, se kterými se sourozenec v rodině může potýkat, jsou například:

 sourozenec s AS špatně navazuje kamarádské vztahy

 sourozenec s AS si neumí povídat jako ostatní děti – povídá jen o tom, co ho

zajímá, stejné věci dokola


[…]


V úvodních kapitolách jsem se snažila vymezit základní pojmy, se kterými v práci

pracuji, o které se v práci opírám. Jako například: Aspergerův syndrom, vzdělávání žáků

s Aspergerovým syndromem, atd.

Prvotním impulzem pro zpracování mé práce bylo pomoci Oliverovi a Kristýně -

usnadnit dětem přechod na 1. stupeň ZŠ. Zjistit metody a formy jak s dětmi pracovat, jak

jim pomoci. A zároveň jsem se snažila nalézt všeobecné cesty jak pomoci dětem s tímto

syndromem při přechodu z MŠ na ZŠ.

Myslím si, že cíl mé práce byl splněn. Děti navštěvují bez problémů školu. Oliver

sám, Kristýnka s asistentkou. Do školy se těší, obtíže se objevují jen ojediněle. Podařilo se

nám najít vhodné metody jak dětem usnadnit a pochopit „náš svět".

S rodiči neustále hledáme cesty, jak dosáhnou, aby děti byly v budoucnosti schopny

samostatného života. Je důležité, aby si rodiče své poznatky a zkušenosti předávali. Měli si

s kým o svých starostech promluvit a věděli, že nejsou na tyto problémy sami.

Olivera, Kristýnku a všechny děti s Aspergerovým syndromem vnímám jako

jedinečné bytosti, které se v mnohém od nás odlišují. V dobrém i negativním smyslu. Jsou

to upřímné lidské bytosti, které zatím neznají lež a přetvářku. Někdy je těžké určité věci

jim vysvětlit, ale když se nám to podaří, je úžasné vidět, jak se děti posunou o krok k

začlenění do kolektivu.

Doufám, že Kristýnka i Oliver budou v životě šťastni a podaří se jim zvládnout

všechny nástrahy, které jim život v „našem světě" přinese.
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RESUMÉ

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování vývoje dítěte s Aspergerovým

syndromem v MŠ a navrhnout opatření pro usnadnění přechodu z MŠ na 1. stupeň ZŠ.

Prvotním impulzem pro zpracování práce bylo usnadnit Oliverovi a Kristýně přechod

na 1. stupeň ZŠ. Zjistit metody a formy jak s dětmi pracovat. A zároveň jsem se snažila

nalézt všeobecné cesty jak pomoci dětem s tímto syndromem při přechodu z MŠ na ZŠ.

Olivera, Kristýnku a všechny děti s Aspergerovým syndromem vnímám jako

jedinečné bytosti, které se v mnohém od nás odlišují. V dobrém i negativním smyslu. Jsou

to upřímné lidské bytosti, které zatím neznají lež a přetvářku. Někdy je těžké určité věci

jim vysvětlit, ale když se nám to podaří, je úžasné vidět, jak se děti posunou o krok k

začlenění do kolektivu.

Resumé

The aim of diploma thesis was to understand the development of children with

Asperger disorder in kindergarten and to suggest arrangements for easier transition from

kingergarten to primary school.

The first step for creation the dissertation was to simplify the move from

kindergarten to school for two children - Oliver and Christina. It was important to find

methods and forms how to work with such handicapped children. I tried to discover

general ways to help children with Asperger syndrome to move from kindergarten to

primary school.

I sense Oliver, Christina and all the children with Asperger disorder as individual

creatures, which differ from us in positive and negative aspects. The children with

Asperger syndrome are human beings, who do not use and even know lie or hypocrisy.

Sometimes it is hard to explain Asperger children matters, but when the children

understand them, it is amazing to observe, how these children make the progress of

incorporation to the team.
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PŘÍLOHA 1 - A.S.A.S. – UKÁZKA TESTU

A.S.A.S.- TheAustralianScaleforAsperger's Syndrome (Garnett,Attwood, 1995)

A. Sociální a emoční schopnosti
1. Dítě si nedokáže hrát s ostatními dětmi. Nechápe například nepsaná pravidla sociální

hry.
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

2. Vyhýbá se ve svém volném čase kontaktu s dětmi (například v době školní přestávky)?
Uchyluje se do ústraní nebo se věnuje nějaké jiné samostatné činnosti?
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

3. Dítě si neuvědomuje sociální konvence a nepsaná pravidla chování či má nevhodné
poznámky a reakce. Nechápe, že svými osobními poznámkami může někoho urazit,
nebo se ho dotknout.
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

4. Projevuje se u dítěte nedostatek empatie ( tj. schopnost chápat pocity druhých

lidí)?

Dítě nechápe, že díky omluvě se druhý člověk může cítit lépe.

0 1 2 3 4 5 6

Zřídka Často

5. Domnívá s dítě, že ostatní automaticky znají jeho myšlenky, prožitky a názory? Dítě si

například neuvědomuje, že nemůžete vědět o určité události, protože jste v té chvíli
nebyli přítomni.
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

6. Potřebuje dítě nadměrně ujišťovat a uklidňovat, pokud dojde ke změně události či se
mu něco nedaří?
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

7. Dítě nedokáže s dostatečnou citlivostí a jemností vyjádřit správné emoce. Radost, cit,
náklonnost a žal projevuje v nepřiměřených situacích.
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

8. Vyjadřuje dítě emoce s nepřiměřenou intenzitou? Nechápe například, že míra
citového vyjadřování je vůči různým lidem odlišná?
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často

9. Dítě projevuje zájem o soutěže, kolektivní sporty, společenské hry a aktivity.
0 1 2 3 4 5 6
Zřídka Často
