ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a): **Hana Zamboryová**

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Specifika přechodu žáků s aspergerovým syndromem z MŠ na 1. stupeň ZŠ**

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Oponent: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat vývoj dítěte s Aspergerovým syndromem v MŠ a navrhnout opatření pro usnadnění přechodu z MŠ na 1. stupeň ZŠ. Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmu aspergerův syndrom, vzdělávání dětí s aspergerovým syndromem na 1. stupni ZŠ, předškolní vzdělávání žáků s aspergerovým syndromem.

Velmi zajímavá je praktická část práce, která mapuje vývoj dítěte s aspergerovým syndromem v MŠ a zpracovává návrh opatření pro usnadnění přechodu žáků s aspergerovým syndromem na 1. stupeň ZŠ.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohou část. V textu se vyskytují drobné stylistické nepřesnosti, které ale na samotný charakter práce nemají podstatný vliv.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma vzdělávání žáků s aspergerovým syndromem v období přechodu z mateřské na 1. stupeň základní školy a ve své práci s oporou o odbornou literaturu navrhuje opatření pro usnadnění přechodu těchto žáků z MŠ na ZŠ.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. S odstupem času bych pouze doporučila přejmenovat kapitolu 2 na „Výchova a vzdělávání dětí s aspergerovým syndromem“. Autorku chválím, že roli výchovy dětí s AS ze strany rodičů, sourozenců, spolužáků a učitelů neopomněla a v práci přehledně zpracovala spolu s vhodnými doporučeními. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky se vzděláváním žáků s aspergerovým syndromem.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na sestavení návrhu opatření pro usnadnění přechodu těchto žáků z MŠ na ZŠ.

Ke zmapování vývoje 2 dětí s AS a jejich vzdělávání použila autorka metody kvalitativního výzkumu – zpracování kazuistik. Data pro zpracování kazuistik byla získána metodou pozorování, analýzou produktů činnosti a strukturovanými rozhovory s dětmi, jejich rodiči, učiteli a poradenskými pracovníky. Velmi cenná jsou data, získaná z rozhovorů a jejich interpretace. V závěru práce nechybí ani doporučení pro pedagogickou praxi v podobě přehledu opatření pro usnadnění přechodu dětí s AS z MŠ na ZŠ.

Závěry práce i přes omezení daná malou šíří výzkumného vzorku a zvolenou metodou přinášejí inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

Z pohledu didaktického a pedagogicko-diagnostického v práci neshledávám vážné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

Z pohledu speciálně pedagogického a speciálně-diagnostického byly studentce doporučeny průběžné konzultace s odborníkem na tuto problematiku.

Na konzultace studentka docházela pravidelně a aktivně zapracovávala má doporučení. Zpětnou vazbu o realizaci doporučených speciálně-pedagogických konzultací nemám.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 9.7.2014

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová